Subtilissimi logici fratris Joānis  
Stoti ordinis minorum sacre theol  
logie doctoris excellentissimi: que  
stiones auree ac pitules supra libro  
den: boꝝ Aristo. feliciter incipiunt.

### Questio prima.

Verituf vtrū  
logica pcedat  
ex cōib<sup>9</sup>. q̄ nō  
pbatio. Nam  
scientia compa  
ratur ad subl  
secuz sicut po

tentia ad obiectū: sed vni<sup>9</sup> potentie  
vnū est obiectū p se: ergo vnus sci  
entie vnū erit subiectū p se: sed ens  
in cōi rōne cuius dicitur scientia cōis  
est subiectū p se in methaphisica: q̄  
nō in logica quare rē. Item logica  
est de sillogismo tanq̄ de subiecto  
et etiā cōsiderat de his que habent  
attributōnes ad sillogismū: sicut de  
termino et oratione: sed ista nō sunt  
cōia: nā nō quodlibet est sillogism<sup>9</sup>  
s; a cōitate subiecti dicitur scientia  
cōis: ergo rē. Oppositum dicit  
Aristo. p̄ posterioꝝ. Si logica esset  
allicuius generis determinati nō in  
terrogaret. Ad q̄stione; dicendū  
q̄ logica est de cōib<sup>9</sup> et philosophia  
prima: sed diuersimode. nam pbia  
prima cōsiderat ens inq̄tū ens est  
vnde considerat rem secūdu suam  
quidditate; et quia quidditas rei  
est entitas p se rē: ideo pbia prima  
cōsiderat rem secūdu suā entitate;  
Et quia cōsiderat rem secūdu suā;  
quidditatem et entitatem absolute

Et multa cōsequitur rem ut sic: id  
prim<sup>9</sup> pbis pōt ostendere passioes  
de subiecto suo et de quolibet alio.  
Ite; enim sumendo ens. pat̄ intelli  
gitur in cōi: r̄ fm q̄ appbendit sub  
se esse cuiuslibet rei: nō possit de eo  
aliquid ostendi. tamen de ente fm  
suam quidditatem multa possunt  
ostendi. nā multa cōsequitur ipsuz  
fm suā quidditatem vt esse pfectū  
et impfectuz: et multa alia. Similiē  
logica est de ente cōi siue cōsiderat:  
sed ens est duplex. s. nature et rōnis  
Ens aute; nature inq̄tum tale est  
cuius esse non dependet ab anima.  
Sed ens rōnis dicitur de quibusdā;  
intentōibus quas adinuenit rō in  
ipsis rebus: cuiusmodi sunt genus  
et species diffinitio et hmōi. Ens at̄  
dicto isto secūdo modo equiperaē  
fm cōitate; enti priori modo dicto  
Non enim est aliquod ens nature  
quin possit cadere sub ente rōnis: et  
quin sup ipsum fundari possit aliq̄  
intentio vt puta generis vel speciei  
vel differentie vel pprij vel indiui  
duj vel saltem cause vel causati qz  
ergo logica est de hmōi intentiōib<sup>9</sup>  
que applicabiles sunt oibus rebus  
ideo logica dicitur ex cōib<sup>9</sup> pcedere.

Ulterius scienduz: q̄ licz logica  
q̄tum ad doctrinam sit ex cōibus  
Diuersus est tamen vsus doctrine  
que tradit̄ in dialectica et in demon  
stratiua. Nam dialectica est ex cōib<sup>9</sup>:  
et in singulis scientijs ad proprias  
cōclusiones ex cōibus arguit. Nam;  
ostendit q̄ amor et odiū sunt in col  
dem susceptibili nō per pprietate;  
amoris vel odij: sed p̄ h̄ mediuz: q̄

contraria nata sunt fieri circa idem  
vnde ex cōibus nō arguit ad cōia.  
sed ex cōibus arguit ad p̄prias cōl  
clusiōes. Illa autē pars logice que  
est demonstratiua: et si in doctrina  
tradatur de cōibus puta de sillogit  
simo demonstratiuo et de attributis  
ad ipsum que sunt cōmunia cuilibz  
scientie. tñ i singulis scientijs arguit  
p̄ p̄prium medium: nam geometra  
vnt̄ rōne demonstratiua: vnde acci  
pit primas et veras causas cōclusio  
nis: et p̄ p̄prium medium arguit ad  
p̄pria cōclusionem. Sed arguens  
dyaletice aliam et alia cōclusionem  
in alia et alia scientia p̄ idem mediū  
pōt ostendere. vnde i naturali phiā  
et medicina potest diuersa et diuer  
sa cōclusio ostendi p̄ idem mediū.

Ad primū argumentū in oppo  
sitū dicendū q̄ vnius scientie vnū  
est subiectus p̄ se. Ulterius cū dicit̄  
ens in cōi cōsideratur a primo phō  
dico q̄ ens nature considerat̄ a pri  
mo phō. Ens autem rōnis a logico

Ad aliam rōnem dicendū q̄ im  
possibile est aliquid esse in rerū na  
tura quin sicut habz esse sic habeat  
quodquid est modo vt habz quod  
quid est: sic a primo phō cōsiderat̄  
Unde p̄ hoc quod dico q̄ ens na  
ture a primo phō cōsiderat̄: et ens  
rōnis a logico: non inrendo aliquid  
excludere a cōsideratōe primi phō.  
Si enim cōsiderem hanc intentio  
nem que est species: et hanc que est  
genus: inq̄ntum quedam specialia  
entia sunt: sic collocantur in genere  
determinato. Et cadunt sub consi  
deratōe eius cui? est quodquid est

definire: inq̄ntū tamen intentiones  
sunt sic cadunt sub consideratione  
logici. vnde ad rōnem dicendū q̄  
iste intentiones si considerantur vt  
quedam specialia entia sunt: sic non  
sunt cōia. Si tamen considerantur  
vt sunt reb? applicabilia cōia sunt:  
et sic de eis est logica: vnde cōsidera  
tio logici est de hmoi intencōibus  
put reb? sunt applicabiles. Et iō  
logica dicitur esse de cōibus.

### Questio secunda.

Veritur vtrum ars  
sophistica sit scientia  
q̄ non. p̄batio. naz  
scientia est effectus  
demonstrationis. p̄  
posterior: sed ars so  
phistica non est effectus demonstral  
tionis cum sit effectus sillogismi so  
phistici: sicut scientia est effectus sil  
logismi demonstratiui. Itē ars  
sophistica est apparens sapientia et  
non existens p̄ elenchoz. sed quod  
est aliquid s̄m apparentiā tm̄: non  
est illud quod apparet: cu? ergo so  
phistica sit apparens sapientia et  
nō existens: nō erit scientia. Itē  
si sophistica esset scientia: sophista  
esset sciens: consequens falsū: ergo  
antecedens. Falsitas consequentis  
patz ex hoc q̄ sophista est ab appa  
rente scientia et non existente copio  
sus p̄ elenchoz. Item sophistica  
operatur ad deceptiōem: sed nulla  
scientia intendit deceptiōem: nam  
ois ars et ois doctrina bonū q̄dā  
appetere videt̄. oppositū ps p̄ phū

### Questio tertia.

Utra hoc querit: dato q̄  
sophistica sit scia. utp̄ sit  
de syllogismo sophistico  
tanq̄ de p se subiecto. q̄  
non videt. nam de subiecto oportet  
psupponere quid est. ⁊ quia est. sed  
syllogismū sophisticū esse probatur  
in ista scientia. ergo rē. Item illō  
quod est per se obliquitas alicuius  
recti. non cognoscitur nisi p̄ cogni-  
tionem sui recti: cū rectū sit index  
sui ⁊ obliqui. euz ergo syllogismus  
sophisticus sit p se obliquitas syllo-  
gismi dyalectici. nō erit aliqua scien-  
tia p se d̄ syllogismo sophistico. sed  
p se de dyalectico. p accidens de sol-  
phistico. Item de non ente non  
est scientia. nam scientia est veri. et  
ens ⁊ verum cōuertuntur. cum ergo  
syllogismus sophisticus sit nō ens:  
de eo nō erit scientia. Maior patet  
de se. Et minor patet. qz syllogism⁹  
sophistic⁹ pcedit ex falsis. ⁊ falsus  
⁊ non ens cōuertuntur sicut verum  
⁊ ens. Item illud quod tñ appa-  
ret non cognoscitur nisi p̄ attribu-  
tionem ad illō quod apparet. cum  
ergo syllogismus sophistic⁹ sit tñ  
fm̄ apparentiā verus elenchus: de  
eo non erit scientia p se nisi p̄ attri-  
butionem ad verum elenchum.

Ad oppositū est Aristoteles in  
dando suā intentionem dicens. De  
sophisticis autē elenchis rē. Simi-  
liter in seperando suam disputatio-  
nem ab alijs dicens. De demonstra-  
tuis ⁊ dyalecticis dictū est: de agor-  
nosticis vō ⁊ litigiōsis nūc dicem⁹.

Ad primam questioneꝝ dicendū  
q̄ sophistica ⁊ dyalectica vno modo  
considerate habent rōnem scientie  
Alio modo considerate a rōne scit-  
entie recedunt. Si enī dyalectica con-  
sideretur vt̄ habet consideratōnem  
de quibusdam intentionibus quas  
rō adinuenit in re: instituens ī illis  
quendam modum quo procedere  
potest a principijs ad conclusiones  
sic dyalectica debet dici scientia. Si  
autē isto modo adinuenito vtatur  
in alijs scientijs sic a scientie ratōe  
recedit. Nam sic solum procedit ex  
pbabilibus. vnde scientia dyalectica  
traditur p̄ demonstratōnem. vsus  
tamen eius in pbabilibus consistit.  
Similiter etiā de sophistica est di-  
cendum. Si enī sophistica consi-  
deretur. put̄ habet cōsideratōnem  
de principijs sophisticis: instituens  
in illis quendam modum quo pōt  
procedi ad conclusiones quas con-  
cludit sophista. sic sophistica est sci-  
entia. nam sic sophistica traditur p̄  
determinata principia. Ita enī osten-  
ditur apparentia de syllogismo sof-  
phistico per vnitatem vocis: tanq̄  
per pprium medium: sicut habere  
tres de triangulo p̄ eius diffinitōez  
Si autē isto modo adinuenito vtat̄  
ad cōcludendum aliquid falsum p̄  
syllogismū sophisticū: sic a scientie  
ratōne recedit. Ad primam rati-  
onem in oppositum dicendum q̄  
maior est vera. Uterius cum dicit̄  
sophistica non est rē. Dico q̄ si sol-  
phistica consideretur. put̄ est que-  
dam scientia tradita p̄ demonstra-  
tionem sic est effect⁹ demōstratōis.

Sed si accipiat̄ p̄ falsa credulitate  
aggenerata p̄ syllogismū sophisticū  
sic nō est scientia nec effectus demō  
strationis. Ad aliam ratōnem  
dicendū q̄ si sophistica consideret̄  
put̄ est quedā scientia tradita per  
principia determinata sic non solū  
est apprensus scientia sed existens.  
Sed si accipiat̄ p̄ falsa creduli  
tate aggenerata per syllogismū so  
phisticū: sic est solū apprensus sci  
entia et non existens. nam sic argui  
ens sophisticē videtur arguere. cū  
tamen non arguat. Ad aliam rōz  
dicendū q̄ sophistica accepta put̄  
est tradita per principia determina  
ta est scientia: et habens eaz dicitur  
sciens. Sed si accipitur p̄ falsa cre  
dulitate non est scientia vt prius di  
ctum est nec habens eam dicit̄ sci  
ens. Ad vltimam ratōnem dicen  
dū q̄ non determinat̄ d̄ aliquibus  
obliquitatibus vt eis vtamur. sed  
vt ab eis caueamus. Si enī nulla  
esset obliquitas que posset decipere  
supuacū esset de ea determinare.  
vnde de sophistica non determinat̄  
p̄ se vt faciamus deceptōem sed vt  
deceptōem vitemus. Et quia de  
ceptio vitari non potest nisi cognita  
ideo determinatur de modo decipi  
endi. Ad aliam questōnem di  
cendū q̄ de syllogismo sophisticō  
est ista scientia tāq̄ de p̄ se subiecto  
Nam illud est subiectū in scientia  
quod habet passioēs de eo demon  
strabiles in scientia per causas. sed  
syllogismus sophisticus est h̄mōi.  
ergo r̄c. p̄batio assumpti. s. m̄o: is  
Nam apprensus potest ostendi de

syllogismo sophisticō per vnitatem  
vocis tanq̄ per p̄p̄iū mediū. ergo  
habet passiones de eo demōstrabi  
les p̄ p̄p̄iū mediū. potest ergo esse  
scientie sophisticē subiectū. Et ad  
hoc est signū euidens. Nam aristo.  
sepando disputatiōem de qua inten  
dit in hoc libro: ab alijs. dicit de de  
monstratiuis et dialectiis in alijs  
dictum est: sed de litigijs nunc di  
cemus. Cū ergo ista d̄ quibz̄ deter  
minat aristo. in hoc libro sunt prin  
cipia syllogismi apprensus inq̄m  
apprensus est. syllogismū sophisticū  
erit subiectū in ista scientia. Ad  
primā rōnem dicendū q̄ qm̄ nō est  
manifestū q̄ aliquid sit subiectū in  
scientia: nihil prohibz̄ psuadere esse  
illius subiecti. vtz̄ tamen subiectū  
in scientia non pōt p̄bati p̄ aliqua  
principia p̄iora in illa scientia. naz̄  
subiectū d̄bet esse p̄mū in scientia  
Nunc aut̄ aristo. ostendit syllogismū  
sophisticum esse p̄ similitudines et  
non p̄ p̄iora simpliciter. Quia enī  
syllogismus sophisticus apprensus est  
et non existens. ideo vtile fuit osten  
dere syllogismū sophisticum esse in  
hoc libro. Aliter dicitur q̄ ostendit  
ipsus esse deceptorū. et hoc vt dicit  
expositor apparz̄ si media phī inspi  
ciantur. nam phī accipit h̄ mediū  
p̄mo q̄ in rebus ita est q̄ quedā  
res apparent esse tales quales sunt  
et quedam quales nō sunt. Et ideo  
circa tales decipimur. vñ syllogismū  
sophisticū esse deceptorū ostendit  
in ista scientia: et non ipsum esse.

Ad secūdā rōnem conceditur  
maior. ad minorem tamen cū dicit̄

q̄ syllogismus sophisticus est per se  
 obliquitas syllogismi dyalectici. in-  
 terimendū est. cuius ratio est. nam  
 obliquitas alicuius nature cōstituit  
 in esse solum p̄ negatōnem sui recti  
 Sed syllogismus sophisticus non  
 cōstituit in esse solum p̄ negatōz syl-  
 logismi dialectici. nā in esse cōstituit  
 p̄ apparentiā. ⁊ apparentia etiā pri-  
 net ad suum rectū. s̄ ad syllogismū  
 dyalectici. Ad tertiā dicendum.  
 q̄ si syllogismus sophisticus consi-  
 deratur. put̄ cadit in vsu arguendi  
 sophisticē sic p̄cedit ex falsis. et sic  
 syllogismus sophisticus non est sub-  
 iectū: nec de ipso est scientia. in mo-  
 vt sic ratiōem scientie a se excludit.  
 Si tamen consideret̄. put̄ est quid  
 traditum p̄ determinata principia  
 que sunt media ad determinatas cō-  
 clusiones. Quozū vnū potissimū  
 ⁊ primū est vntas vocis. sic est ens  
 suo modo. ⁊ potest esse subiectum  
 scientie. Ad quartam ratiōem  
 dicendum q̄ licz illud quod tantū  
 apparz non cognoscatur nisi per at-  
 tributōnem ad illud quod apparet  
 nihil tamen prohibet aliquas passi-  
 ones esse de eo demonstrabiles. Et  
 per cōsequens de tali potest esse sci-  
 entia.

#### Questio quarta.

Veritur vtrum syl-  
 logism⁹ habens p̄-  
 missas falsas. vel p̄-  
 missam que dicitur  
 peccans in materia  
 sit syllogismus. Et videtur q̄ non.  
 Nam p̄missæ sunt cause conclusi-

onis. quia in ratiōe syllogismi acci-  
 pitur q̄ cōclusio sequat̄ ex p̄missis  
 ex eo q̄ hec sunt. Sed non ens nul-  
 lius est causa. Et falsum ⁊ non ens  
 conuertūtur. sicut vepz ⁊ ens. Cum  
 ergo p̄missæ sint falsæ p̄ positum  
 non possunt esse cause conclusionis  
 Ad istud dicit̄ q̄ licz p̄missæ falsæ  
 non sint cause conclusionis in eisen-  
 do. sunt tamen cause in inferendo.

Contra. si ad rōez syllogismi suffi-  
 ceret q̄ p̄missæ essent cause cōclui-  
 sionis in inferendo: sequeret̄ q̄ pe-  
 titio principij sit bonū argumentū.  
 consequens falsum ergo aīcedens  
 Falsitas consequentis patet ex hoc  
 q̄ aristo. reducit tredecim locos so-  
 phisticos. de quoz numero est peti-  
 tio principij in ignorantiaz elenchi.  
 eo q̄ omnes sunt inmodificati. p̄-  
 batio consequentis. nam in petitiōe  
 principij potest esse bona illatō. Si  
 enim arguit̄ sic: omniū oppositorū  
 est eadem disciplina: contraria sunt  
 opposita. ergo r̄c. hic est necessarius  
 illatio cōclusionis ex p̄missis. ⁊ tñ  
 est petitiō fm̄ principij. quare r̄c.

Item quod est de ratiōe argu-  
 menti est de ratiōe syllogismi. s̄ de  
 ratiōe argumenti est q̄ faciat fidem  
 de conclusione. nam argumentum  
 est ratio rei dubie faciens fides fm̄  
 boetiū. sed falsum non facit fidem.  
 ergo r̄c. Item qñ ad esse alicui⁹  
 speciei vel opositi requirunt̄ duo. s̄  
 materia ⁊ forma. illa species vel cō-  
 positū nō solū p̄r̄ deficere propter  
 defectū forme. sed etiā p̄r̄ defectū  
 materie. si enī ad speciez denarij re-  
 quirat̄ mā argentea. ⁊ talis forma

non solum deficit a specie denarij  
propter defectum forme sed etiam  
propter defectum materie argentee  
Cum ergo ad syllogismum requi-  
ratur materia ⁊ forma: sicut deficit  
propter defectum forme sic deficit  
propter defectum materie. sed talis  
syllogismus deficit in materia cum  
dicitur peccans in materia: ergo rē.

Oppositum patz p Arist. p. tho.  
Syllogismus sophisticus qui dicitur  
procedere ex falsis syllogismus est ⁊  
syllogismus dicitur. Itz due pre-  
missae se habent ad conclusionem sicut  
antecedens ad consequens: qd ergo  
non impedit consequentiam: nō im-  
pedit syllogismū. Sed falsitas ante-  
cedentis non impedit consequentiā.  
Nam hec est vera: si Socrates volat  
socrates monetur. Et similiter hec: si  
homo est asinus homo est animal.

Ad questionem dicendum qd nō  
est de ratione syllogismi qd procedat  
ex veris neq; ex necessarijs neq; ex  
probabilibus: q; veritas necessitas  
⁊ probabilitas sunt proprietates ipsi  
rei. Cum ergo syllogismus fm suū  
formale sit ens rationis: iste prop-  
rietates non erunt syllogismi: in q̄tuz  
syllogismus est. Unde syllogismus  
sic se habet ad syllogismū qui pro-  
cedit ex falsis. Et ad syllogismū dia-  
lecticum ⁊ demonstrativū sicut cir-  
culus se habet ad circulum ligneū  
⁊ eneam. Circulus vero nulla ma-  
teria sibi determinat: unde in qua  
cunq; materia reperitur siue forti  
siue debili: dūmodo forma circuli  
ibi saluetur circulus dicitur. Qd syll-  
logismus ergo reperitur in mate-

ria necessaria vel pbabili: hoc sibi  
accidit in q̄tuz syllogismus est. Et  
huius signum est: nam aristoteles  
de syllogismo in cōmuni non ostendit  
qd procedat ex veris neq; ex ne-  
cessarijs. sed istas conditiones ostendit  
de syllogismo demonstrativo. Hoc  
etiam patet per suam probationem  
cōmunem in libro priorum. vbi ad  
pbandam veritatem syllogismi do-  
cet ipse sumere oppositum conclu-  
sionis cum altera premissarū in-  
ferendo oppositum alterius pmissae.  
⁊ si syllogismus probans sit bonus  
⁊ pbatus. si ergo syllogismus pri-  
mus processit ex veris: syllogismus  
ex opposito habebit vnam pmissam  
falsam. Ad primū argumentū  
dico qd ad syllogismum tria requi-  
runtur. s. figura q̄tuz ad dispositi-  
onem terminoz. Et modus q̄tuz  
ad dispositionem propositionum. Et  
tertio requiritur necessaria illatio  
conclusionis ex premissis. Et ideo in  
definitione syllogismi accipitur qd p  
ea que posita sunt aliquid aliud a  
positis necesse est euenire. Unū licet  
premissae false nō sint cause in essen-  
do. sunt tamen cause in inferendo.

Ad rationem contra hoc dico qd  
petitio principij i demonstrativis sci-  
entis. potest esse bonum argumen-  
tum. unde petitio principij non pec-  
cat contra syllogismum simpliciter  
sed contra syllogismum probantem.  
Est ergo deceptio in probatōe ⁊ nō  
in syllogizatiōe. ⁊ ideo dicitur qd su-  
mi: ur quod probari debet. ⁊ conse-  
quentia non negatur. Ad aliud  
argumentuz potest dici qd boetius

non diffinit argumentum in sui cōmunitate: sed solum argumentum probans. Et hoc quia illa que non probant videntur esse vana. Unde q̄ syllogismus ex falsis procedens non sit argumentum probans: hoc cōcedo. Vel p̄t dici q̄ argumentū est ratio que apra nata est de se facere fidem: q̄ tamen non sp̄ faciat fidem hoc est propter applicatōem ad materiam. Sicut loquendo de natura morus i cōmuni dicitur: q̄ omne quod mouet velocius ⁊ tardius coningit moueri. si tamen applicetur ad materiaz specialem: aliquid est motus qui nec intendi p̄t nec remitti. Unde dico q̄ nō semp̄ argumentum faciat fidem. hoc est propter applicationem eius ad materiam. Ad aliud dico q̄ si syllogismus deficiat a ratiōe materie q̄ ad syllogismum simpliciter requiritur que sunt tres termini et due propositiōes: ⁊ talis syllogismus a ratiōe syllogismi deficit sic si deficeret i forma: tñ syllogism⁹ nō dicitur peccans in materia. quia peccat in materia que requiritur ad syllogismum simpliciter: sed quia peccat contra specialem conditionem syllogismi.

#### Questio quinta.

Ueritur utrum nomen equiuocū sit nomen vnū vel plura noia. Et q̄ plura videntur: nā multiplicato eo quod est formale in ali

quo: multiplicatur ⁊ ipsum: sed ratio significandi est formale in termino equiuoco. ⁊ in eo sunt plures rationes significandi. ergo ipsum nomen equiuocū multiplicat̄. quare ⁊c. Item impossibile est duo accidentia eiusdem speciei esse simul in eodem subiecto. ⁊ huius rō est: nam impossibile est idem subiectū moueri ad eādem speciez duobus modis vt q̄ aliquod subiectum simul ⁊ semel moueatur duabus dealbationibus ad eandem albedinem fm̄ speciez est impossibile. sed omnes rōnes significandi sunt eiusdem speciei. ergo impossibile est q̄ sint in vno nomine plures ratiōes significandi: cum ergo in termino equiuoco sint plures ratiōes significandi: ipse erit plura nomina.

Item sicut modus specificus se habet ad partem oratiōis: sic ratio significandi se habet ad nomen. sed si plures modi specifici adueniant alicui voci: illa vox dicitur plures partes. vt amor est nomen ⁊ verbū ergo eadem ratiōe vox habens plures ratiōes significandi dicitur plura nomina. ergo ⁊c. Oppositum p̄ per phm. Dicit eniz in principio huius q̄ res sunt infinite. nomina vero finita: ⁊ rationum multitudo. ideo necesse est vnū nomen plura significare. Item si nomen habens plures ratiōes significandi diceretur plura nomina: eadem ratione habens plures artes ⁊ plures scientias: diceretur plures artifices ⁊ plures scientes. hoc autem non dicimus. consequentia patz. nam sciens a scientia

denominat sicut nomen a ratione si-  
gnificandi. Ad questionem dicen-  
dum: quod nomen equiuocum nec de-  
bet dici simpliciter unum nomen nec  
plura nomina. sed nomen multiplex  
quasi sub uno multa plicatis. hoc est  
manifestum. nam nomen dicitur tale  
eo quod sic per intellectum imponitur.  
unde intellectus est principium no-  
minum. cum sit imponens ad placitum  
Nomen ergo est quoddam artifici-  
ale. sed in artificialibus tota substan-  
tia est ipsa materia. Unde artifex  
operatur ex materia quas sibi mi-  
nistrat natura. sed ipsa vox est ma-  
teria et substantia nominis. manente  
ergo unitate vocis non dicitur illud  
nomen plura nomina. sed in termi-  
no equiuoco vox est una: ergo etc.  
Nec simpliciter debet dici unum no-  
men. nam ibi sunt plures rationes  
significandi. Relinquitur ergo di-  
cendum quod sit nomen multiplex. Et  
hoc vult Boetius in diuisionibus.  
Dicit enim quod si res non sit significa-  
ta vox non dicitur signum. Si autem  
plures voces imponantur pluribus  
rebus: ille voces dicentur plura no-  
mina. Si autem una vox imponatur  
uni rei: illa vox dicitur unum nomen  
vel nomen simplex. Si autem plu-  
ribus rebus imponatur una vox:  
illa dicitur nomen multiplex.

Ad primum argumentum dicen-  
dum quod in rebus naturalibus mul-  
tiplicato eo quod est formale: mul-  
tiplicatur et ipsum. non autem in ar-  
tificialibus sicut est in proposito: quod  
ipsorum substantie sunt sue materie.  
et non sue forme sicut est in natura

libus. Ad aliud dicendum: quod  
illa propositio potest intelligi de ac-  
cidentibus que inducuntur per mo-  
tum. rationes autem significandi non  
inducuntur per motum. sed sunt in-  
tentiones inducte per animam. Vel  
potest dici per interemptionem: quod  
non omnes rationes significandi sunt  
eiusdem speciei. quia rationes signifi-  
ficandi diuersificantur secundum diuersi-  
tatem conceptum. Vel potest dici quod  
rationes significandi sunt in signo ut  
in termino. Nunc autem plures re-  
lationes possunt esse in eodem sicut  
in termino. In eodem enim patre  
possunt esse plures filiationes tanquam  
in termino. Ad ultimum cum  
dicitur: si plures modi specifici ad-  
ueniant etc. falsum est. non enim di-  
citur plures partes sed pars multi-  
plex.

### Questio sexta.

Veritur utrum ter-  
minus equiuocus  
contineat sua signifi-  
ficata per modum  
disiunctionis: quod sic  
videtur. nam terminus equiuocus  
proportionatur toti vniuersali. sed  
totum vniuersale quodlibet suum  
suppositum indeterminatè ponit.  
et nullum actu quantum est de se.  
ergo similiter se habebit vox equi-  
uoca ad sua significata. Cum ergo  
totum vniuersale disiectiue se ha-  
beat ad sua supposita. Et vox equi-  
uoca similiter se habebit ad sua si-

gnificata. Si dicatur q̄ vox in d̄ tū  
 vox se habz ad sua significata: sicut  
 totum vniuersale ad sua supposita  
 Sed vox vt habet diuersam ratio  
 nem significandi non respicit sua si  
 gnificata sicut totuz vniuersale sua  
 supposita. Sed contra: sicut totum  
 vniuersale secūdu aliud sui ⁊ aliud  
 correspondet vni supposito ⁊ alteri  
 sic terminus equiuocus per aliam  
 ⁊ aliam ratōnem significandi respi  
 cit vnum significatum ⁊ aliud. ergo  
 vox equiuoca vt habens diuersas  
 ratōes significandi proportionatur  
 toti vniuersali. ⁊ p̄ consequens red  
 dit argumentum. Item ad prin  
 cipale omnis vox significatiua ordi  
 natur ad exprimenduz mentis con  
 ceptum: ergo necesse est voceꝝ signi  
 ficare: sicut possibile est eam cadere  
 sub vsu experimentis. Sꝫ vox equi  
 uoca sub vsu experimentis soluz ca  
 dit pro hoc vel pro illo. nam simul  
 non potest nisi vniū intelligere. ergo  
 rē. Item per Aristotelem. Illa  
 disunctiue p̄ terminuz importatur  
 de quibus contingit querere: vtruz  
 sermone prolato. Sed sic dicto Ca  
 nis currit: conuenit querere vtrum  
 animal latrabile sit vel syd<sup>o</sup> celeste.  
 ⁊ sic de alijs. ergo rē. Item per  
 Aristotelem in thopicis. ad cōstru  
 endum multiplex sufficit cōstruere  
 in altero sensu hoc vel illo. Itē  
 termino equiuoco semel posito nō  
 conuenit vii equiuoce per Boetius  
 ergo terminus equiuocus determi  
 nate acciperetur pro hoc vel p̄ illo  
 Ad oppositum si sic esset: non

esset respondendum ad terminum  
 equiuocum per distinctionem: si pre  
 dicatum vni significatorum conuel  
 nitur immo respondendū esset sim  
 pliciter q̄ talis propositio esset sim  
 pliciter vera. Nam disunctiua est  
 vera cuius altera pars est vera. er  
 go rē.

Questio septima.

Utra hoc queri  
 tur. vtrum termi  
 nus equiuoc<sup>o</sup> con  
 tineat sua signifi  
 cata per modum  
 copulationis. q̄ sic videtur. Nam  
 q̄ significat acru plura significat B  
 ⁊ hoc sed terminus equiuocus eo  
 q̄ equiuoc<sup>o</sup> est significat plura acru  
 ergo rē. Item illa significantur  
 copulatiue per terminuz que acru  
 concipiuntur sermone prolato. Sed  
 sic dicto Canis currit: multa signi  
 ficata possunt apprehendi ergo rē  
 Item per Aristotelem in libro  
 periarmanias. si tunica imponatur  
 homini ⁊ equo: ⁊ dicatur Tunica  
 est alba. idem est ac si diceretur ho  
 mo est albus: et equus est albus.  
 Sed hic multa importantur copu  
 latiue ergo rē. Item per philoso  
 phum. non refert querere vtrum  
 Callias ⁊ Themist. sint domi: q̄ si  
 eis esset vnum nomen: ipsis tamen  
 diuersis: sꝫ hic cadis copulatio ḡ rē

Ad oppositum si sic esset tunc ad orationem multiplicem nō esset respondendum p̄ distinctōnem. Sed respondendum q̄ esset simpliciter vera vel simpliciter falsa. Vera enī si predicatur omnibus significatis attribueret. falsa si alteri significato non conueniret. nam copulatiua est falsa: cuius altera pars est falsa.

Ad primam quēstionē dicendū: q̄ hec quēstio: vtrum termin⁹ equiuocus cōtineat ṛē. dupliciter potest querere. Uno modo vtrū termin⁹ equiuocus significet vnum totum distinctū. Et alio modo vtrū significet hoc vel illud indeterminate. Et dicendum q̄ neutro modo. Nō primo modo. quia sic equiuocū vnū solum significaret. hoc enim totū animal latrabile vel celeste sid⁹ sub ratione determinata occurreret intellectui. et p̄ consequens terminus equiuocus vnum solum significaret. Sed de ratione equiuoci est plura significare. Nec secundo modo. naz quilibet vox significatiua aliquid determinate representat intellectui. qd̄ enim vnū non significat nihil significat. sed si significaret hoc vel illud distinctiue nihil determinate significaret. hoc idem patet per rationem sumptam in oppositum. Ad primum dicendum est: sicut dicebatur. Ad illud in contrarium dicendum q̄ licet vox equiuoca in eo q̄ fm̄ aliud et aliud respicit aliud et aliud significatum conueniat cum vti. quod fm̄ aliud et aliud respicit sua supposita. in alio tamen est differentia. nā in termino equiuoco non contingit

considerare aliquam rōnem cōem in qua significata cōueniant preter solam vocem. sed in toto vti continet considerare aliquam rationem in qua supposita vniuocant. et ideo nō est simile. In alio etiam est differentia. nam omnis ratio significandi actu importatur per terminū equiuocum. sed nullum suppositū importatur actu p̄ terminū cōmune: ideo non est simile. Ad aliam rationem eū accipit q̄ necesse est vocem significare solum sicut possibile est eas cadere sub vti experimentis. dico q̄ illud falsum est. nam voces sunt finite. et rōnū multitudo. res autem infinite. Et ideo necesse est vnū nomen plures res significare. et tamen vtens nō potest vti illa voce simul et semel nisi p̄ vno significato. Vel potest dici q̄ quia multa p̄ terminū actu importantur. ideo vtens potest vti hoc termino p̄ hoc significato vel illo. Ad aliud respondendum est p̄ inter emptionem minoris quādo accipit sic dicto. Canis currit: contingit querere d̄ quo cane sit sermo. hoc non est verum. Naz si dicatur q̄ Callias et themisunt domi: non contingit querere vtrū callias sit domi. Similiter est in p̄posito. nam hec actu significant p̄ lato sermone. Ad aliud dicendū q̄ illud habet intelligi quādo multiplicitas est latens. naz ipse subdit q̄ vtendum est huius loco in his q̄ latent. Ad vltimū d̄ q̄ lz vtens termino equiuoco sit et selet nō possit vti eo pro pluribus significatis: illa tñ dicitio est plurimum significatiua.

Ad aliam questionem dicendus q̄ illa questio triplicem potest habere intellectū. ⁊ duo intellect⁹ sunt falsi: ⁊ tertius potest habere veritatem. Primo potest sic intelligi: q̄ terminus equiuocus significet vñū conceptū copulatū sicut faciunt isti duo termini duo ⁊ tria in ista orōe duo ⁊ tria sunt quinq̄. Alio modo potest intelligi sic q̄ significet duos cōceptus ad inuicem copulatos mediante copulatione. sicut est in p̄positione copulatiua. Tertio mō pōt intelligi. s. q̄ inter actus significandi cadat copulatio: ⁊ iste intellect⁹ pōt esse verus. Primus intellectus est falsus. nam de ratione equiuoci est significare plura: sicut de rōne vniuoci significare vñū. ⁊ quod habet vnā rōnem intelligendi si significet potest habere vñam rōnem significandi. Sed totum copulatum pōt habere vñam rōnem intelligendi: cum sit extremū orationis. ergo habebit vñā rōnem significandi. Sed ad terminū equiuocū requiruntur plures rōnes significandi: ergo iste intellectus questionis est falsus. Similiter secūdus intellect⁹ est falsus. s. q̄ significet duos conceptus ad inuicem copulatos. Nam de ratione prioris non est aliquid posterius. s. intentio significata p̄ nomen: est naturaliter prior intentione significata p̄ coniunctionem. ergo de intellectu nois nō erit copulatiua coniunctio. Item fallacia equiuocatiōis nō peccaret s̄m multiplex. nam in oī orōne acciperetur nomen equiuocū p̄ oī significato: ⁊ non quandoq̄ p̄ vno

quādoq̄ p̄ altero. Et p̄ sequens s̄m multiplex non peccaret fallacia equiuocationis. Si tertio mō intelligatur. s. q̄ inter actus significandi cadat copulatio: non autē inter res significatas: tunc intellectus pōt esse verus. nā canis significat latrabile animal: ⁊ significat marinā belluā ⁊c. vnde inter actus significandi cadit copulatio: nō autē inter res significatas. Nam inter significata termini equiuoci nulla est habitudo.

Ad primū argumentū dicendus q̄ si intelligitur q̄ inter actus significandi cadit copulatio: tunc cōcedo maiorem. Si inter significata nego. Ad secūndū nego maiorem. Ad tertīū dicendum q̄ idem est dicere equus est albus ⁊ homo est albus ⁊ dicere tunica est alba: q̄tū ad pluralitatem significator: non autē q̄tū ad modum significandi. nam sicut hec: homo est albus ⁊ equus est albus: significant plura: sic hec tunica est alba. Ad vltimū dicendus q̄ q̄tum ad pluralitatem interrogatiōnū v̄z est quod dicit Aristō. Et ideo subdit Arist. q̄ ideo. Si nō est rectum ad plures interrogaciones respondere vna responsione nō erit rectum ad nomen equiuocum vna responsione respondere.

Questio octaua.

Ueritur vtrū termin⁹ equiuocus habeat oīa sua significata actu respectu p̄dicati. Et intelligo questionem sic:

Terminus uniuocus determinate  
vnū significat: et illud actu ponit re  
spectu predicati. terminus vō equi  
uoc<sup>9</sup> significat actu plura. ideo erit  
qđ vtrū illa plura ponat actu respei  
ctu predicati sicut terminus uniuo  
cus vnū. qđ non viderur. quia si sic:  
hec esset incōgrua Lanis currit: qz  
hic geminātur subiecta: et nō gemi  
natur actus. Item si sic esset: tūc  
hec consequentia esset bona: Lanis  
currit: ergo animal larrabile currit  
cōsequens est falsum qđ et aīcedens  
Falsitas cōsequētis patet: nam de  
terminata falsitas in cōsequente ar  
guit determinatā falsitatem in ante  
cedente. si ergo hec esset falsa: larrā  
bile animal currit: hec esset falsa ca  
nis currit. quod non est verū. conse  
quentia patet: quia illud quod actu  
significatur p terminū sequitur ad  
ipsum. Item Cōmentator: alexā  
der dixit: qđ terminus equiuoc<sup>9</sup> si  
gnificat vnū significatu: ac si aliud  
non significaret: s; hoc non esset nisi  
vnum tm significatu: poneret actu  
respectu predicati. Itē de eo quod  
actu significatur p terminū: fatuu:  
est querere prolato sermone: an de  
ipso fiat sermo. sed sic dicto: Lanis  
currit: vere pōt queri de quo cane  
fiat sermo vtz de larrabili animali  
vel celesti sydere. ergo rē. Item  
si sic esset: non posset cōtrahi ad aliū  
quod isto: v; p aliquod immediate  
adunctum: cōsequens falsum. nam  
aliter non cōtingeret conceptū men  
tis significare. cōsequētia patet: nā  
nihil contrahiē ad illud quod actu  
significat: homo enim ad naturam

humanā contrahi non potest cum  
illam actu significet. Item si sic  
esset: ppositio multiplex non esset  
distinguenda: cōsequens est falsum  
vt patet p pbr̄m. consequentia etiā  
patet: nā distinctio est determinata  
acceptio termini p vno significato.  
sed si omnia significata actu ponē  
rentur respectu predicati: tunc om  
nibus attribueret<sup>r</sup> predicatū. quare  
rē. Ad oppositum. Si vox equi  
uoca non haberet omnia sua signi  
ficata actu respectu predicati: opor  
teret qđ positiuum aliquid ab ipsa  
voce tolleretur posita respectu pre  
dicati: quod ab ea p se sumpta non  
aufertur. sed nihil aufertur a voce  
posita respectu pdicati nisi sola ne  
gatio: ergo rē. Item illud deter  
minate ponitur in questione ad cui  
us r̄nsonem erigit dicere ad illud  
sic aut nō sic: sed si queratur: currit  
ne canis: hec questio querit respon  
sionem ad omnia significata istius  
termini canis: ad omne enim mul  
tiplex est respondendu: sic aut non  
sic: sed nō vna responsione. ergo rē

Item illa significati p terminū  
que concipiūtur sermone prolato:  
sed sic dicto Lanis currit. possunt  
plura actu cōcipi: quia vnus potest  
accipere ly canis pro animali larrā  
bili: et alius pro celesti sydere. ergo  
rē. Item si aliquis ad multiplex  
respondet vna responsione: non cō  
tingit ipsum vitare cōtradictione:  
sed si terminus equiuocus vnum  
tm significatū poneret respectu pre  
dicati: possem simpliciter cōcedere  
orationem pro illo significato: nec

fieret nubi redargutio l amittendo  
multiplex. quare rē. Circa istam  
questionē est duplex modus dicen-  
di. Quidam ponunt q̄ licz de rōne  
termini equiuoci sit q̄ significz plu-  
ra: tamen de rōne eius non est q̄  
semp actu representet plura. nam si  
ponatur in oratione ponet vnum si-  
gnificatuz tñ respectu predicati in-  
determinate tamen. nam aliter ter-  
minus equiuoc⁹ esset signū inutile.  
Et hoc confirmant p tres rationes  
prius positas p ordinem. Quaruz  
prima est de cōsequētia ista: Canis  
currit: ergo animal latrabile currit  
Ista autem positiō non potest stare  
ppter duo. nam terminus equiuo-  
cus significat sua significata sub p-  
prijs rōnibus. Sed ponere q̄ ter-  
minus equiuocus representet inde-  
terminate aliquod suozū significa-  
tozū: est ponere ipsum significare  
sua significata sub ratione cōmuni.  
Ponere ergo terminū equiuocum  
significare aliquod suozū significa-  
tozū indeterminate: est ponere ipsū  
nō significare sua significata sub p-  
prijs rationibus. Et p consequens  
est ponere ipsum non esse equiuocū  
Item si terminus equiuocus vnū  
suozū significatozū respectu predi-  
cati poneret: posset talis oratio con-  
cedi vel negari simpliciter p illo si-  
gnificato: nec oporteret ad terminū  
equiuocum rōdere p distinctionem  
sicut ad multiplex. Et idō dicendū  
est q̄ termin⁹ equiuocus actu q̄rū  
est d se: omnia sua significata ponit  
respectu predicati. Et huius rō est:  
quia vox non pportōnatur ipsi rei

4

nisi p rōnem significandi. Sed in  
termino equiuoco sunt actu plures  
rōnes significandi: ergo in termino  
equiuoco erūt actu plura significa-  
ta. maior ⁊ minor patent. Ad pri-  
mum argumentū dicendum q̄ ter-  
minus equiuocus representat ⁊ si-  
gnificat vnū significatū ac si aliud  
non significaret. quia inter significa-  
ta termini equiuoci nulla cadit ha-  
bitudo media. Utī canis non signi-  
ficat ea p modum simultratis: neqz  
p modū geminati neqz numerati  
Sed tria representat sine habitudie.  
quoz quodlibet potest esse suffici-  
ens subiectum repectu predicati. ⁊  
ideo non est incongrua hec: Canis  
currit. Ad hoc autem q̄ esset in cō-  
grua oporteret q̄ actus sub rōne  
vnus attribueret subiecto sub ra-  
tione geminati. Contra istam re-  
sponzionem arguitur: quia tunc nō  
esset hec incongrua Socrates Plato  
currit: quia illud non significat sub  
ratione simultatis. Dicendū q̄ hec  
non est in cōgrua. Nam Aristo. vñ  
talibus interrogatiōibus: Est ne ce-  
lum terra mare vel non. Ad sci-  
cūdum dicendū q̄ ista cōsequētia  
nō valet Canis currit ergo animal  
latrabile currit. Nam ad hoc q̄ cō-  
sequētia sit bona oportet q̄ conse-  
quens virtualiter includat in antec-  
cedente: ⁊ non sub ppria rōne. nīe  
aut rōis sub ppria rōne includit in  
antecedente ⁊ idō cōsequētia nō valz.  
Sed forte aliquis diceret ad hoc:  
q̄ ex copulatiua sequitur quilibet  
pars. ⁊ tamen quilibet pars inclu-  
ditur in copulatiua sub ppria rōne

ergo similiter consequentia ista erit bona. Dicendum q̄ ex copulatiua in s̄rum habz partes distinctas ad inuicem non copulatas: non sequit̄ altera pars. sed in s̄rum habet intellectum copulatu distinctum ab intellectu vtriusq̄ partis. Sed in termino equiuoco non est aliquis ceptus cōis omnibus significatis: quia nihil est eis cōe nisi sola vox. ⁊ ideo non est simile vtriusq̄. Ad tertiu principale dicenduz q̄ comentatoz alexander nō intelligit nisi q̄ terminus equiuocus significat sua significata sine aliqua habitudine media. Ad aliud dicendū q̄ sic dicto: canis currit: nō debet queri de quo fit sermo. nā hic actu plura ponūt. Sed pōt q̄ri p̄ quo significato vtens d; vti termino equiuoco. Ad aliud vtz terminus equiuoc⁹ possit vbi vel nō videbit̄ inferius. verūtamen ratio equaliter cōcludit vtra illam positionem sicut cōtra istam. Nam si de rōe termini equiuoci sit reprobentare vnū indeterminate respectu predicati. salua ratōe termini equiuoci nō possit cōtrahi p̄ aliquid ad determinatū significatū. Ad vltimū euz dicitur: distinctio est determinata acceptō rē. falsum est: quia distinctio istam determinatā acceptōnem presupponit: ⁊ est vterius manifestatio sensus veri et sensus falsi. quare rē.

#### Questio nona.

Veritur vtrū terminus equiuocus possit cōtrahi p̄ immediate adiunctuz: ita q̄ de virtute sermōis

solum possit accipi pro altero eius significato. q̄ sic videt̄. Nam multū est equiuocū ad multum in aere ⁊ in aqua p̄ pbm̄. vij. phisicoz. sed cū dicit̄ multuz in aere cōtrahit̄ q̄ rē.

Item p̄ pbm̄ ibidem ⁊ p̄ rhopi. Albus est equiuocum ad album in voce ⁊ ad album in colore. sed euz dicitur album in voce iam cōtrahit̄ ergo rē. Item si dicatur aiay venit ad troiaz: ⁊ aiay fortiter pugnavit. dubiuz est vtz de eodem aiace fiat sermo. Sed si dicat̄ aiay venit ad troiā ⁊ idem fortiter pugnavit: certum est q̄ de eodem fit sermo. aiay ergo cōtrahit̄ p̄ hoc relatiuū idem. Item vbi terminus equiuocus nō possit cōtrahi p̄ immediate adiunctuz: in nominib⁹. pprijs frustra adderent̄ cognomina: nam cum sic dicitur: Petrus helye. vbi ly helye quod est cognomen nō cōtraheret ly petrū frustra adderet.

Ad oppositum. Nihil cōtrahitur ad illud quod actu significat. quia enim homo significat naturam humanā: ideo ad naturam humanā cōtrahi non potest: sed terminus equiuocus actu significat plura sub pprijs rōnibus: ergo ad nullū eoz cōtrahi potest. Item adiunctū nō p̄mutat naturā illius cui adiungitur: quia si sic sibi nō adiungeret̄: sed de rōne termini equiuoci est q̄ significet plura: ergo manente eius natura ad nullum eoz vbi potest.

Item si possit cōtrahi p̄ immediate adiunctuz: tunc quero vtrum illud immediate adiunctum significet idem quod termin⁹ equiuocus

in altero eius significato. vel significet aliquam eius proprietatem. vel si significet aliquod quod pertinet ad alterum significatum quod contrahi non debet. Si primo modo erit ibi nullatio. Si secundo modo. scilicet si sit ibi contractio ratione alicuius significati proprietatem alterius significati. Et ita ratione convenientie rei sit contractio tunc posset esse contractio hic: omne animal est homo. Si tertio modo erit repugnantia intellectuum. que et

### Questio decima.

Utra hoc queritur utrum terminus equiuocus possit contrahi per mediate adiunctum. Et videtur quod sic.

Nam per Boetium si dicatur Lanna romanorum sanguinem sorbuit. Sic ly canna est equiuocum. et indifferens ut accipiat per fluuio et per calamo. Si tamen dicatur Lanna romanorum sanguinem sorbuit plenus Jam contrahitur ut accipiat per fluuio. et additum est mediate adiunctum. ergo et Item amor est equiuocum ad nomen et ad verbum Si tamen dicatur amor est bonus iam contrahitur ad nomen. Ad oppositum. si terminus equiuocus per mediate adiunctum posset contrahi ad alterum significatorum. hec non esset distinguenda Laniis currit. sed hoc est falsum. consequentia patet. nam ly currit contrahit ly canis ad illud significatum cui competere potest eursus. Ad primam questionem quidam dicunt quod necesse est equiuocum

9  
contrahi per immediate adiunctum Et ratio eorum est ista. quia finis imponit necessitatem his que sunt ad finem. vnde a fine accipitur necessitas in rebus. Quia enim finis ferre est diuidere. in hunc autem finem non potest nisi sit dentata: nec dentata potest in illius finem nisi sit ferrea. Et ideo a fine accipitur ratio quare necesse est ferram esse ferream et dentatam. Similiter dicunt in proposito. Finis enim sermonis est ut exprimamus que apud nos sunt. i. que in mente concipimus. vnde ad hunc finem ordinatur quelibet vox significativa. Sed oratio in qua ponitur terminus equiuocus in hunc finem non posset nisi per immediate adiunctum contraheretur. nam cum actu plura per terminum equiuocum significantur: nisi posset contrahi non possemus uti eo per altero significato. et per consequens vel opereretur eo uti pro omnibus significatis vel per nullo. sed eo uti per pluribus simul non possumus. ut si sit instrumentum conueniens ad illius finem: necesse est quod per immediate adiunctum contrahatur. Et ulterius dicunt quod sicut in impositionibus vocum non est ratio querenda: tamen imponentur ad placitum. sic in tali contractione equiuoci non est ratio querenda. quia ex voluntate imponitur terminus equiuocum sic contrahi.

Contra istos arguitur. Et primo videtur quod sic: dicentes fungat aliquid a parte impositionis ut euitent difficultatem questionis. Nam si contrahitur per immediate adiunctum et habeat hoc ex ipso imponente ut sit im-

Instrumentū congruens in suū finez.  
Eadem rōne potuit inpositor pol  
fuisse terminū equiuocum p medi  
ate adiunctū contrahi posse. Nā sic  
esset instrumentū magis congruus  
in suuz finem. Et tolleret ambigui  
tas in sermone. Et per consequens  
bñmōi ppositōnes Canis latrat: Ca  
nis lucet: Canis natat: non ponere  
mus esse distinguendas. eadem co  
acti necessitate vt ppter finem ser  
monis. Alitius quando accipiunt  
q̄ in impositiōibus vocum non est  
ratio querenda: illud nō videt̄ veyz  
Nā licet significata incōplexoz  
pbare non possimus. significata tñ  
complexoz pbare possumus: quia  
hoz habemus media determinata:  
vt significata incōplexoz. q̄ ergo h  
complexum Canis currit: et alij hu  
iusmodi determinate significant ali  
quid: hoc non debemus accipere a  
volūtate imponentis: sed recurrere  
debem⁹ ad significata incōplexoz.

Propter ista duo quesita intelli  
gendum est q̄ termin⁹ equiuocus  
pprie loquendo non potest contrahi  
p immediate sibi adiunctū: nec per  
mediate. Nam contractio est deter  
minatio alicuius cōis: ita q̄ aggrega  
tum ex contrahente et contracto  
necesse est representare intellectum  
determinatiorem q̄ sit intellectus  
ipsius cōtracti de se. Sed in termi  
no equiuoco non est intellect⁹ cōis  
omnibus significatis: qz cum equi  
uocata p terminū equiuocum signi  
ficentur sub pprijs rōnibus: nihil  
est eis cōe p̄ter solam voces que  
contrahi nō potest cum sit singularis

Propter quod vox equiuoca plura  
significans sub pprijs rōnibus de  
vi sermonis nō potest h̄bi ad altez  
suoz significatoz: nam ibi sunt plu  
res rōnes significandi actu correspō  
dentes diuersis significatis: quibus  
nihil est cōe nisi vox. Per accēs tñ  
et p quedaz discursum possumus  
accipere terminū equiuocū p altero  
significato. Nam audiens alicuem  
loquentem p terminū equiuocum  
bñ p̄cipit q̄ nō intendit significare  
nisi vnum. nam non p̄t nisi vnum  
simul intelligere. illud autem vnum  
subito p̄cipit audiens ex determi  
natioe addita ipsi termino equiuoco  
Nā si dicatur De currit audiens  
bñ p̄cipit q̄ p̄ferens intendit loqui  
de aliquo vno. qd̄ aut̄ sit illud vnum  
p̄cipit ex determinatiōe sequente: cū  
dicit petrus helye currit. sed nō est  
ita intelligendū q̄ hec determinatio  
helic faciat voces primo plura signi  
ficantes tñc determinate significare  
vnum ita q̄ nō aliud. Sed q̄ p quen  
dam discursum in eius cognitiōe  
facit deuenire. Ad primā ergo  
questiōem dicendū q̄ termin⁹ equi  
uocus p immediate adiunctū h̄bi nō  
p̄t: licet p tale immediate adiunctum  
possit audiens mānduci vt accipiat  
terminū equiuocū p altero sino: uz  
significatoz determinate. Ad pri  
mū argumentū in oppositū dicendū.  
q̄ quedaz sunt noia penit⁹ vniuoca  
et illa sunt quoz rō substantie eadez  
est et nomen idem. Quedā sunt no  
mina que pprie dicūt equiuoca vt  
illa que actu plura significant sub  
pprijs ratiōibus. et illa sunt quoz

nomen est idem et ratio substantie  
 diuersa. Et aliqua sunt nomina que  
 significant primo aliquid esse: sed tamen il-  
 lud esse diuersimode reperitur in diuer-  
 sis. Sicut infinitum significat illud  
 cuius non est terminus: sed hoc diuersi-  
 simode reperitur in magnitudine et nu-  
 meris et in continuis et discretis. quia  
 ergo hominum nomina significant aliquid  
 esse: ideo proprie non dicuntur equiuoca  
 Et quia illud esse diuersimode reperitur  
 in diuersis. ideo talia nomina non dicuntur  
 proprie uniuoca: sed dicuntur proprie ana-  
 loga: quia ergo hominum nomina significant  
 aliquid esse primo: ideo per immediate  
 adiunctum sibi possunt. Homini autem  
 nomina sunt. multum et album. nam  
 multum primo significat excessum  
 in quantitate: et ideo sibi potest. Simi-  
 liter album primo significat aliquid  
 facilliter mouens sensum: et ideo potest  
 sibi. Quia ergo multum et album signifi-  
 cant aliquid esse: ideo per immediate  
 adiunctum sibi possunt. Equiuocum  
 autem in quantum equiuocum nihil esse  
 significat: et ideo sibi non potest. Ad  
 secundum trisum est. Ad tertium dicitur  
 quod ly idem potest manuducere ut ali-  
 quid determinate apprehendat au-  
 diens. hoc autem est per accitum et per  
 discursum ut dicitur est. Ad quar-  
 tum per quid dicendum per idem. Ad  
 aliam questionem dicendum. quod ter-  
 minus equiuocus per mediate adiu-  
 ctum sibi non potest. nec per tale medi-  
 ate adiunctum potest audiens manudu-  
 ci ut concipiat aliquem determinatum  
 conceptum de virtute sermonis: quia  
 nihil tale mediate adiunctum cadit  
 in identitatem extremi cui additur

10  
 mediate. Et ideo non potest esse mo-  
 dus intelligendi alterum extremum.  
 Verum tamen intelligendum est quod ipsi  
 termino equiuoto annectitur quedam  
 uniuocatio in modis significandi re-  
 spectiuis sibi correspondentibus penes  
 res significatas diuersas. verbi gratia  
 animo: significat conceptum nominalem  
 et verbalem: qui duo conceptus suffi-  
 ciunt ad equiuocationem. in ipso tamen  
 potest esse uniuocatio in modis signi-  
 ficandi respectiuis. cuiusmodi sunt  
 persona numerus etc. sufficiens ad  
 actionem per accidens termini equi-  
 uoci. Unde si terminus equiuocus sub  
 uno modo significandi conueniat alteri  
 significato. si ille modus significandi  
 respectiuis habet modum significandi  
 ipsius modus significandi per se erit  
 actio. equiuoci autem per accidens  
 Verbi gratia Lanna est equiuocum ad  
 fluum et ad calamum. si tamen dicatur:  
 Lanna romanorum sanguine fluit  
 plenus. iam ipsius generis est actio  
 per se. equiuoci autem per accidens. et per  
 hoc patet ad argumenta.

### Questio undecima.

Veritur utrum signum  
 uniuersale adueniens ter-  
 mino equiuoto: possit ip-  
 sum distribuere pro om-  
 nibus suppositis cuiuslibet sui signi-  
 ficati. et sic videtur. Nam signum  
 uniuersale circa subiectum et eius si-  
 gnificatum si sibi conformetur ponit  
 suum modum significandi. sic dicendo:  
 ois canis currit. ly ois circa ly canis  
 b ij

Et quodlibet eius significatū cum  
sibi conformetur ponet suuz modū  
significandi qui est distributio.

Item signuz vniuersale adueniens  
termino equiuoco distribuit ipsuz  
p suppositis alicuius significati. nā  
aliter sibi frustra adderetur. Sed  
qua ratōne distribuit p suppositis  
vnius ⁊ cuiuslibet: p batio huius.  
nam eque primo sub termino cōti  
nentur. Item agens rōnis ppor  
tionatur agenti nature: cū ars imil  
terur naturam inq̄tum potest. sed  
agens nature simul potest agere in  
multa passibilia. sicut ignis ī multa  
combustibilia. cum ergo signifi-  
cata termini equiuoci sint distribubilia  
ipsum pro omnibus distribuet.

Ad oppositum. In quibuscunq;  
reperitur aliqua pprietas cōmunis:  
reperitur in illis p aliquam ratōnem  
cōem sed ī termino equiuoco nihil  
est cōe nisi sola vox: que distribui  
non potest: cum sit singularis. ergo  
in termino equiuoco ista pprietas  
que est distributio non reperiet p  
omnibus suis significatis. etiam q;  
tunc iste syllogismus esset rectus p  
dici de omni: Omnis canis currit:  
celestes sydus est canis. ergo celestes  
sydus currit. Nam p omnibus po  
test fieri sumptio p quib<sup>9</sup> fit distri  
butio: vnico actu distributionis.

Ad questōnem dicendū q; signū  
vniuersale adueniens termino equi  
uoco potest distribuire ipsum pro  
omnib<sup>9</sup> suppositis cuiuslibet signi  
ficati. Sed intelligendū est q; sicut  
terminus equiuocus significat vnū  
significatū: ac si aliud n̄ significaret

⁊ vnum representat respectu predi  
cati: ac si aliud nō representaret. B  
est sub nulla habitudine. sic etiam  
signum vniuersale distribuit vnuz  
significatum ac si aliud non distri  
bueret. hoc est vnuz distribuit sub  
vno actu distribuendi: ⁊ aliud sub  
alio. Et huius ratio est: nam distri  
butio est acceptō alicuius cōmunis  
p quolibet eius supposito: quoz  
quodlibet est ipsum. Nunc autem  
in termino equiuoco non est aliq̄d  
cōe sup quod possit cadere distribu  
tio: q; nihil est ibi cōe nisi sola vox.  
Et ideo distributio cadit sup vno  
significato ac si super aliud nō cade  
ret. ⁊ super quodlibz. sed B est alio  
actu distribuendi ⁊ alio. Rōnes  
ad primā prem ostendunt q; signū  
vniuersale possit distribuere termi  
nū equiuocū pro omnib<sup>9</sup> suis signi  
ficatis: ⁊ hoc est vez sed non vnico  
actu. Contra hoc potest argui sic  
Signi semel positi est vnium signifi  
catum ⁊ vnus modus significandi.  
ergo ⁊ vnus act<sup>9</sup> distribuendi. Di  
cendū q; sicut hegozemara habent  
vniuersalem actus distributionis ex di  
stributis: cu; ergo hic sint actu plu  
ra significata quoz nulluz ad aliud  
habet habitudinem vt dictum est:  
diuersi hic erūt actus distribuendi  
quoz nullus ad alium habet habi  
tudinem. Rōnes ad aliam prem  
ostendunt q; signum vniuersale nō  
possit distribuere terminū equiuocū  
cum p omnibus suppositis cuiusli  
bet sui significati vnico actu distri  
butionis. ⁊ hoc est vez. Ex his  
patet q; causa apparentie in equiuo

catiōne est vnitās actualis vocis in  
 complexe s̄m materiam ⁊ formā: p  
 hoc q̄ ei? apparentia est in dictōe  
 sepat̄ a locis extra dictōnem ⁊ p  
 hanc particulam vocis incomplexe  
 sepat̄ ab amphibologia. et p hoc  
 quod additur s̄m materiam ⁊ for  
 mam sepat̄ a compositōne ⁊ diui  
 sione ⁊ accentu. naz ibi est vniō s̄m  
 materiam non tamen s̄m formam  
 Per hoc autem quod dicitur vni  
 tas actualis vocis: sepat̄ a figura  
 dictōnis. nam ad figuram dictōnis  
 nō requiritur nisi vnitās fantastica  
 Si autem ibi maior vnitās repiat̄  
 hoc accidit figure dictōis. Et sic p̄  
 q̄ fallacia equiuocatiōis distinguit̄  
 ab omnibus alijs in dictōne ⁊ extra  
 dictōnem.

### Questio duodecima.

Veritur utrū syllogism⁹  
 sophisticus peccās in for  
 ma: sit defect⁹ syllogismi  
 simpliciter vel syllogismi  
 dyalectici. q̄ syllogismi simpliciter vi  
 detur. qz om̄e nō syllogizans qd̄ tñ  
 videtur syllogizare deficit a ratōne  
 syllogismi simpliciter. s̄z syllogism⁹  
 sophistic⁹ peccās in forma est h̄mōi  
 ergo rē. Maior patet. nam non syl  
 logizare est a ratōe syllogismi defi  
 cere. Item modus est de ratōne  
 syllogismi in q̄strum syllogismus est  
 sed omnes syllogismi sophistici dei  
 ficiūt a modo. dicitur enim in prin  
 cipio huius q̄ omnes sophistici dei  
 ficiunt eo q̄ sunt imodificati. Si di  
 cat̄ q̄ sunt imodificati. qz deficiunt

a ratione syllogismi dyalectici: ⁊ non  
 qz deficiunt a ratōe syllogismi sim  
 pliciter. Contra. a ratōe syllogismi  
 simpliciter dicitur aliquis simpliciter  
 inferens ⁊ syllogizans Si ergo syl  
 logismus sophisticus nō deficiat a  
 ratōne syllogismi simpliciter: nec de  
 ficiet a ratōne inferendi simpliciter  
 quare rē. Ad oppositū. Obli  
 quitates syllogismi simpliciter: vel  
 terminātur in libro prior. quia ibi  
 determinatur de syllogismo simpli  
 citer. ideo ⁊ de eius obliquitatibus  
 sed ibi non determinatur de syllo  
 gismis sophisticis: ergo rē.

### Questio decimatercia.

Utra queritur. Sup̄  
 posito q̄ sit defectus syl  
 logismi dyalectici ⁊ syllo  
 gismi simpliciter. Cuius  
 horū primo sit defect⁹. q̄ syllogismi  
 dyalectici videtur. qz syllogismus li  
 tigiōsus p̄ Aristo. in p̄ thopicorū est  
 syllogismus ex apparenter pbabili  
 libus. Et primo huius dicit q̄ litil  
 giose disputatiōes p̄cedunt ex bis  
 que videntur pbabilia ⁊ non sunt.  
 Et bis arguitur sic: Illius est syllo  
 gismus sophistic⁹ obliquitas primo  
 cuius apparentiā p̄ pretendit. sed p̄  
 pretendit apparentiā syllogismi dia  
 lectici nam videt̄ procedere ex appa  
 renter pbabilibus. Et pbabile est  
 p̄prium dyalectici: q̄ rē. Aliquis di  
 ceret ad hanc rōem q̄ dicit̄ Arist.  
 in thopi: ⁊ in p̄ huius. h̄z intelligi d̄  
 syllogismo peccate in mā. qui videt̄  
 p̄cedere ex pbabilibus simpliciter  
 b iij

Sed 3. licet premissa in syllogismo peccate in forma possint esse vere: vt nō ad medium opantur: necesse est vt altera sit falsa. ergo videtur qd vtroqz. sic habeant auctoritates intelligi. Item formale in syllogismo sophisticus est qdaz falsa habitudo: supra quam decurrit. Verbi grā. si dicatur Canis currit: sydus celeste est canis: ergo rē. hic est syllogism⁹ sophisticus decurrens sup hanc habitudinem vel maximā falsam vni soli nomini correspondet vna res sola z fm istā falsā habitudinem localez dicitur dyalectico. ergo primo contra dyalecticum peccat.

#### Questio decimaquarta.

Uta hoc queritur vtz peccet contra syllogismū demonstratiuū. Videt qd sic. quia illi⁹ est defectus cuius pretendit apparentiā: sed sophisticus pretendit apparentiā scientie cum ars sophistica sit apprensua; pientia: ergo rē. Oppositū patz p Arist. p posterior. In demonstratiuis non cadit palogismus in dictōe neqz extra. Item demonstratiua est alicuius generis determinati. s; sophistica non est alicuius generis determinati: ergo rē. Ad questioez primā dicendum qd syllogismus sophisticus qui dicitur peccans in forma vbi incidit aliquis locus de numero tredecim peccat contra syllogismū simpliciter: z contra syllogismū dyalecticū. Circa quod intelligendū est qd sicut syllogismus dyalecticus

addit supra syllogismuz simpliciter quādam habitudinem localem vel maximā verā sup quam decurrit. sic syllogism⁹ sophisticus qui dicitur peccans in forma decurrit sup quādam habitudinem localem falsam. Verbi grā. Si dicatur omnia que potest miles facere potest z rex. sed miles potest debellare castriū. ergo z rex. hic est syllogism⁹ dyalecticus decurrens sup hanc maximam: quod mihi vna potest z mai⁹. Exemplū secūdi Si dicat canis currit: celeste sydus est canis. ergo rē. hic est syllogism⁹ sophisticus decurrens sup hanc maximam falsam. vni nomini soli correspondet vna res sola. Propt qd dico qd syllogismus sophisticus peccat contra vtrūqz. nam nec est syllogismus simpliciter: nec syllogismus dyalecticus. in q̄tum enim iniat isti indebite habitudini locali peccat d̄ dyalecticum. in q̄tum: autem in isto loco vel in ista habitudine falsa locali: nō possunt saluari principia syllogismi simpliciter in q̄tum syllogismus est: q̄ sunt dici de omni z dici de nullo: peccat contra syllogismum simpliciter. Contra vtrūqz ergo peccat. Sed dubium est contra quem istoz primo peccet syllogismus sophisticus. Et hoc p questōne scda. Ad hoc autem dicunt quidā. qd syllogismus sophisticus primo peccat contra syllogismū simpliciter: qz ad destructionē inferioris non sequitur destructio superioris. Si ergo syllogismus sophisticus primo peccaret d̄ syllogismuz dyalecticum: ex hoc non sequitur qd peccaret d̄ syllogismum

simpliciter. Propter hoc ponit qd peccet cōtra syllogismū simpliciter: ⁊ deinde cōtra syllogismū dialiecticū Sed qualitercūq; sit hec ratio non cōcludit. nam aliqua possunt inesse primo inferiori. ⁊ mediāte inferiori possunt inesse superiori. sicut habere tres primo cōuenit ipsi triangulo ⁊ mediante triangulo uenit ipsi figure. Ergo similiter potest esse in oppositione ⁊ repugnantia. qz aliquid potest repugnare inferiori ⁊ ex consequenti suo superiori. Et tunc ad rōes eorū quādo dicit qd ad destructōez ⁊c. Dico qd supius ⁊ inferi possunt dupliciter considerari. uel absolute Et tunc ad destructōem inferioris non sequitur ⁊c. Uel possunt considerari. ut supius habz esse in suo inferiori. Et tunc ad destructōem inferioris sequitur destructio superioris. Licet enim nō sequatur: hoc non uiuit: ergo hoc non est. Tamen sequitur Fortes nō uiuit. ḡ fortes non est. ⁊ tamen vincere est inferius ḡ esse. Similiter cum formale in syllogismo sophisticō sit qdaz falsa habitudo localis in qua non potest forma syllogismi saluari. talis syllogismus sophisticus rōe illius false habitudinis primo opponitur syllogismo dialiectico. Et quia in ista habitudine falsa non possunt saluari principia syllogismi. s. dici de omni. ⁊ dici de nullo. ideo ex consequenti peccat contra syllogismū simpliciter Unde qd primo peccet contra syllogismū dialiecticū est opinio multorū ⁊ etiam expositōis. Dicit enim expositōez qd qz habitudo localis uera

primo cōpetit syllogismo dialiectico. ideo syllogismus sophisticus: i quo est habitudo localis falsa: primo repugnat syllogismo dialiectico. quia si propositum in proposito. ⁊ oppositum in opposito. Rationes que ostendunt qd peccet cōtra syllogismū simpliciter debent concedi. Et similiter ratōnes que ostendunt qd primo peccet contra syllogismū dialiecticum. Et tunc ad rationem in oppositum potest dici. qd euz ad syllogismū requiratur quantitas debita qualitas ⁊ ordo trium terminorum: ⁊ etiam ipsa habitudo ⁊ forma syllogistica: qd illis obliquitatibus que deficiunt a syllogismo. ratione qualitatis ⁊ quantitatis et ordinis terminorum: in libro priorū determinauit Aristoteles. Sed de illis que deficiunt a syllogismo ratione forme syllogisticae hic determinatur. Uerū tamen alia pars bene potest sustineri scilicet qd syllogismus sophisticus primo peccet contra syllogismū simpliciter. Et hoc ppter istam ratōnem. nam omnis non existētia in quocūq; loco sophisticō est defectus alicuius partitūe requiritur ad syllogismū vnde syllogismus est. Hoc patet discurrendo per non existēcias locorum sophisticorum nam diuersitas rei latens sub unitate uocis: est causa non existētie in equiuocatione. diuersitas autem rei uariat medium. Et ideo arguitur in quatuor terminis. Sed unitas me huius per se requirit ad syllogismū vnde syllogismus est. Amphibologia ratōne diuersitatis sententię sicut em